通化县林长办公室文件

通县林长办发〔2025〕3号               签发人：隋峰

通化县林长办公室关于印发

《通化县2025年造林绿化工作方案》的通知

各乡级林长办公室，各林业有限公司：

现将《通化县2025年造林绿化工作方案》印发给你们，望

认真组织实施，确保高标准高质量完成今年各项造林绿化工作

任务。

附件：1、通化县2025年造林绿化工作方案。

      2、2025年造林绿化任务表。

3、2025年四旁绿化任务表。

通化县林长办公室

2025年 4月 15日

1

通化县 2025 年造林绿化工作方案

按照《吉林省林业和草原局关于扎实开展 2025 年造林绿

化工作的通知》和《吉林省造林绿化弄虚作假问题专项整改工

作方案的通知》要求，做好全县国土绿化工作，进一步优化生

态环境，助力乡村振兴，确保完成第三个十年绿化美化吉林大

地各项任务，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻落实习近平

总书记在参加首都义务植树活动时“绿化祖国要‘三绿’并举、

‘四库’联动和更加注重‘提质、兴业、利民’，践行绿色发

展理念”的重要要求，围绕高水平建设美丽吉林总目标，为推

动通化县高质量发展打牢生态基础。

二、任务目标

全面贯彻落实省林业和草原工作会议精神，深入开展大规

模国土绿化行动，以加快建设美丽通化县为目标，为城乡居民

提供良好的人居生态环境，为全县经济社会发展提供坚强的生

态保障。

（一）山上造林

2025 年春季，完成三北工程区造林 12402.6 亩。其中，

迹地更新 12128.2亩；森林督查整改造林 274.4亩。完成补植

2

补造 54510.1亩。其中，2019年迹地更新（图斑）360.4亩；

2021 年迹地更新 6331 亩；2022 年迹地更新 14592 亩；2023

年迹地更新 13648.7亩；2023年人工造林 34.5亩；2024年迹

地更新 12847.5亩；历年参地还林 6696亩。

（二）四旁绿化美化

完成补植巩固村屯绿化 299 个，其中：重点补植村屯 15

个、百村示范—绿美村屯 2 个；完成县级以下公路重点补植

42.35公里；江河绿化重点补植 22.9公里。

（三）义务植树

完成义务植树 50万株，义务植树基地 10个 150亩。

三、相关标准

（一）苗木标准：山上造林用红松四年生换床苗，不低于

二级；红松大苗，主侧枝粗壮，冠幅完整，无枯枝、无机械损

伤，根系发达，无病虫害，须带土坨，土坨直径为其地径的 8-10

倍，厚度为土坨直径的 4/5以上；水曲柳苗木不低于二级。四

旁树针叶树高 1.5米以上，阔叶乔木胸径 3厘米以上、苗高 2

米至 2.5米截干；花灌木冠幅要达到 60厘米以上。

（二）栽植标准：山上造林（红松）初植密度≥111 株/

亩，坑径 40*40*30（厘米）。红松大苗坑径 50*50*40（厘

米） ，四旁树坑径 80*80*60（厘米）。

（三）成活标准：山上造林成活率达到 85%以上，保存率

达到 80%以上；四旁绿化成活（保存）率均达到 98%以上。

四、相关要求

3

按照国家、省关于坚决制止耕地“非农化”、防止耕地

“非粮化”要求，严格执行《吉林省营造林工程管理规定（试

行）》，必须在林地范围内落实造林用地，坚决防止发生耕地

“非农化”“非粮化”问题。

（一）山上造林

1、严格按照作业设计要求施工，达到初植密度和苗木标

准。按照省市林长制考核要求，各造林小班要使用良种苗木。

2、更新率必须达到 100%；所有造林小班严禁林粮、林参

等间作。

3、对照工作任务，对未达标的地块，要全面进行补植补

造。

4、持续开展林地清收还林。乡镇作为资源管护责任主体，

要结合“林长制”的实施，切实落实主体责任，采取大清查、

大排查等形式，及时收回被侵占的林地并还林。特别是森林督

查须整改的地块要全部还林。

5、要按照设计要求适时抓好幼林抚育，保证幼林抚育次

数。

6、调整优化林分结构，要本着适地适树的原则，根据立

地条件，大力营造以红松为主，云杉、落叶松、水曲柳、胡桃

楸、黄菠萝等树种为辅的乔木林。

（二）四旁绿化

1、村屯绿化：在巩固原有的绿化基础上，提高绿化总量

和质量，村屯内绿化要提高绿化品味，由单一乔木向乔灌结合，

4

花草结合，以及绿化、美化、净化、香化相结合。在主街道和

巷道绿化的基础上，房前屋后栽植果树，庭院摆放盆栽花卉。

要突出抓好街道两旁、绿化景点栽植草本花卉的绿化美化工作。

村屯做到绿化无死角，村屯绿化覆盖率达到 30%以上（“百村

示范—绿美村屯”35%以上）。要制定绿化管护奖惩措施或村

规民约，落实管护责任。

2、道路绿化：在县乡村公路两侧因地制宜栽植乔、灌、

花、草，对新修水泥路及缺苗断条路段，要全面实施新植或补

植。同时本着平面绿化与立体绿化相结合的原则，将墙体、堤

坝、岩石裸露山体搞好立体绿化。

3、江河绿化：要本着坝前压柳、坝后植树的原则，对缺

苗断条段实施全面补植，对河堤新修路段要因地制宜全面绿化，

同时要巩固好埋干压柳取得的成果，做到既增强河堤防护效能，

又提升绿化美化效果。

五、工作措施

 （一）加强领导，落实责任

为做好今年的造林绿化工作，各级林长要根据工作职责，

一级抓一级，注重解决好造林绿化工作中的实际困难和问题，

抓住有利时机，密切合作，带动和引导各乡镇(场)掀起造林绿

化高潮，高标准高质量完成今年的各项造林绿化任务。

（二）广泛宣传，增强生态建设意识

结合开展第三个十年绿化美化吉林大地行动，充分利用电

视、微信、宣传单、警示牌、宣传手册等各种宣传形式，广泛

5

宣传造林绿化的重要性和必要性。特别要着力宣传大规模国土

绿化对改善环境的作用，对经济发展的作用，对提高人民生活

水平的作用。采取群众喜闻乐见的形式，讲认识、讲政策、讲

典型、讲经验，形成良好氛围，把宣传国家的相关政策深入到

千家万户，让全社会都了解、关心、支持和参与生态建设。

（三）积极准备，全面落实各项任务

2025 年是落实第三个十年绿化美化吉林大地行动的关键

一年，造林绿化工作任务繁重，因此，必须采取得力措施，合

理安排，充分做好各项准备工作。一要搞好任务落实。依据造

林绿化任务，认真做好地块分解，逐地块逐地段落实，明确任

务。二要搞好施工作业设计。要体现准确、科学、规范、合理

的要求，确保设计质量。三要做好苗木准备工作。加强苗木质

量管理，苗木必须具备“两证一签”，使用良种壮苗，坚决控

制等外苗、病苗、疫苗，未经引种试验的品种苗、不合格苗木

上山造林或绿化，坚决打击制售假冒伪劣林木种苗和侵犯植物

新品种权行为。四要认真搞好施工指导。技术人员要分片包保，

深入造林绿化第一线，精心组织，搞好技术指导和服务，及时

解决造林中出现的各种问题，确保达到质量标准。五要抓好道

路两侧山体裸露地造林。要将辖区内道路两侧沙挖土方或弃料

场造成的山体裸露林地实施生态修复，达到应绿尽绿。六要加

强放牧管理，切实保护林木所有者合法权益。要加大巡护力度，

严防放牧毁林。

（四）应用科技，促进结构调整

6

要加大林业科技推广力度，一要抓好实用技术的推广使用，

使其真正发挥第一生产力的作用。二要组织好专业技术培训，

不断提高技术水平。

（五）依法管理，提高义务植树尽责率

认真贯彻实施《全民义务植树尽责形式管理办法》，落实

好造林绿化、抚育管护、志愿服务等尽责形式，把义务植树与

农村人居环境整治工作结合起来，实施山上造林、城乡绿化等

造林绿化工程，带动全县造林绿化大发展。继续推进“互联网

+全民义务植树”活动。认真执行义务植树登记卡制度，依法

管理义务植树工作。要组织机关、团体采取多种形式开展义务

植树活动，构建人人爱绿、护绿，积极参与林业建设的良好氛

围。

（六）严格考核，实行激励约束机制

造林绿化工作纳入《通化县林长制工作考核办法》考核，

根据各项任务完成情况进行奖惩。

2025年造林绿化任务表
单位：亩

单位

新造林面积 义务植树 补植补造面积 幼林抚育

2025年
迹地更新

森林督查
整改造林

植树
(万株)

基 地

计

2019年
迹地
更新

（图斑）

2021年
迹地
更新

2022年
迹地
更新

2023年
迹地
更新

2023年
人工造林
（图斑）

2024年
迹地
更新

参地
还林

造林
面积

作业
面积

(亩次)个数 面积

合  计 12128.2 274.4 50 10 150 54510.1 360.4 6331 14592 13648.7 34.5 12847.5 6696 66912.7 92163

民营计 11839.8 235 50 10 150 50047.9 360.4 5374.8 13647.8 13244.3 23.7 12488.7 4908.2 62122.7 86686

金  斗 1258.1 2 1 15 3644.9 175.7 788.4 1402.1 6.6 1262.1 10 4903 7423

大泉源 687.9 5 1 15 5427.7 750.1 2327.9 1184.1 834 331.6 6115.6 7638

西  江 278.5 33.6 2 2100.8 220.6 629.4 215.5 414.7 620.6 2412.9 3140

英额布 1024.3 27 3 1 15 2808.9 327.4 672.5 773.9 714.1 321 3860.2 5626

四  棚 654.3 5.9 3 1 15 2904.8 415.2 755.6 1024.2 705.3 4.5 3565 4931

三棵榆树 639.3 135.8 5 1 15 4645 387.8 1286.4 592.7 966.4 1411.7 5420.1 7162

富  江 167.7 9.4 3 2871 251 236.5 427.7 262.4 1693.4 3048.1 3488

果  松 1357.9 6 2 30 7694.2 355 783.7 2041.1 2253.5 2260.9 9052.1 12671

东  来 651.7 1 1 15 2328 233.1 715.5 733.9 645.5 2979.7 4277

石  湖 174.7 1 606.1 170.7 194.6 113.3 15.3 112.2 780.8 1068

光  华 678.2 0.9 2 1653.3 163.4 249.8 372.3 785.5 82.3 2332.4 3797

兴  林 214.9 1 425.3 30.6 11 23 66.7 294 640.2 922

大  安 655.2 2 1364.1 220 374.5 281 488.6 2019.3 3163

快  大 1446.6 6 1 15 4549.4 301 1180.4 1624.8 1.8 1319.5 121.9 5996 8762

二  密 1138.6 22.4 6 1 15 5658.1 5.4 750.6 1848.9 1896.9 1142.7 13.6 6819.1 9123

开发区 811.9 2 1366.3 193.9 335.3 325.4 508.1 3.6 2178.2 3498

国营计 288.4 39.4 4462.2 956.2 944.2 404.4 10.8 358.8 1787.8 4790 5477

庆升林业 1019.3 10.8 1008.5 1019.3 1019

三棚林业 245.8 1178.7 368 266 286.6 258.1 1424.5 1928

众森林业 615.1 615.1 615.1 615

英额布林业 42.6 367.2 70.7 78 117.8 100.7 409.8 553

升平林业 141 73.7 67.3 141 141

二密林业 39.4 1044 517.5 526.5 1083.4 1123

水洞林业 96.9 96.9 96.9 97

2025年四旁绿化任务表
单位：个、公里

项目

单位

村屯绿化 道路绿化 江河绿化

绿化

补植

其中 水泥

路总

长度

已绿化

长度

重点补

植长度
重点补植路段

不可绿

化段长

度

江河

名称

江河

长度

已绿

化长

度

重点绿化补植 不可

绿化

长度
重点补

植

百村示

范村屯
补植地点

补植

长度

合 计 299 15 2 613.09 587 42.35 26.09 333.95 332 22.9 1.95

金斗乡 14 1 8 8 2 蛤蟆塘大桥到广信五组 蝲蛄河 13.65 13 蝲蛄河超检站到蛤蟆塘大桥 1.5 0.65

大泉源乡 30 1 58.1 42.6 2 201国道，大泉村至新设村 15.5 新胜河 30 30 新胜河 1

西江镇 28 48.5 48.5 西江沟河 14 14 三道沟河 10

英额布镇 21 1 27.18 27.18 1 英额布大街 头道干沟河 10 10 庆生河-小都岭河 0.5

四棚乡 15 1 44.5 44.5 6 正英线（华鲜村至四棚村） 蝲蛄河 22.5 22 蝲蛄河 0.5 0.5

三棵榆树镇 20 1 39.5 39.5 1 三二线 增胜酒厂-文俊岭岭下 獐子沟河 24 24 依木树河（增胜牛场-下甸子） 1

富江乡 16 1 42.4 39.4 1 富强村于家店-大荒沟 3 泉源沟河 20 20 富尔江 1

果松镇 26 1 41.94 40.65 13.2 鸭果线-东石路 1.29 五道沟河 24 24

东来乡 13 1 26.1 26.1 1.2 河北村老敬老院至二组双桥 大西岔河 15 15

石湖镇 10 1 21 21 1.75
永安岔道口到二股流桥头老岭

村五组至老岭村四组
永安河 23 23 大罗圈河 3.2

光华镇 23 1 52 50.3 2 快朝线-光华大坝 1.7 闹枝沟后河 25 25

兴林镇 12 1 32.5 32.5 2 加油站至高速出口 荒沟河 18 18 荒沟河 0.5

大安镇 22 1 54.75 52.75 1.5 水洞五组到水洞七组之间 2 水洞河 20.8 20 水洞河 1 0.8

快大茂镇 22 1 53.02 53.02 3 虎弯线（龙岗村至下龙头村） 高丽墓河 15 15

二密镇 10 1 1 45.2 45.2 4 正英线（正岔村至迎门岔村） 二密河 33 33 二密河 2

开发区 16 1 15.4 12.8 0.7 河口村马当沟道 2.6 赶马河 26 26 新安河 0.7

东宝集团 1 3 3